
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 
 

21.05.2024                                                                                                    №467 

 

О создании условий для проведения 

государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам 

среднего общего образования, единого 

государственного экзамена на 

территории города Нижневартовска                     

в 2024 году 

 

В соответствии с приказами Департамента образования                                     

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21.05.2024     

№10-П-987 «Об организации проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

единого государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в основной период в 2024 году», от 27.02.2024 

№10-П-354 «О пунктах проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, единого 

государственного экзамена, сформированных в Региональной 

информационной системе обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы среднего общего образования в 2024 году», в целях 

организованного проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования (далее – 

ГИА-11), единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на территории 

города Нижневартовска в 2024 году  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отделу общего образования департамента образования 

администрации города (А.Н. Гайфуллина) обеспечить: 



1.1. Проведение ГИА-11, ЕГЭ в основной период с 23 мая 

по 5 июля 2024 года на территории города Нижневартовска в соответствии 

с требованиями Порядка проведения ГИА-11, распорядительными актами 

Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки, Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в части касающейся. 
1.2. Ознакомление участников ЕГЭ из числа обучающихся организаций 

среднего профессионального образования, выпускников прошлых лет 

с результатами ЕГЭ, в том числе посредством официального 

информационного портала ЕГЭ https://checkege.rustest.ru/. 

1.3. Организацию работы пункта рассмотрения апелляций для 

проведения заседаний Конфликтной комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в дистанционной форме с использованием 

информационно-коммуникационных технологий, средств видеонаблюдения 

для осуществления видеозаписи проведения заседаний. 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, 

на базе которых организованы пункты проведения экзаменов ГИА-11, ЕГЭ                            

(Л.А. Лысенко, О.С. Серебренникова, О.А. Лещинская, Н.В. Горкавенко,                   

Л.М. Петрова, Г.А. Гасымова, Н.Ф. Белавина) обеспечить: 

2.1. Создание условий для проведения ГИА-11, ЕГЭ в соответствии                               

с требованиями порядка проведения ГИА-11, распорядительными актами 

Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки, Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований по здоровьесбережению участников                   

ГИА-11, ЕГЭ и специалистов, привлекаемых к организации проведения 

экзаменов в основной период в 2024 году. 

 2.2. Своевременную подготовку ППЭ к проведению каждого экзамена, 

соблюдение регламентных сроков по проведению технической готовности 

ППЭ. 

2.3. Проведение инструктажа по противопожарной безопасности, 

ознакомление с планом эвакуации и местами размещения первичных средств 

пожаротушения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11, ЕГЭ, в том числе 

сотрудников охранных предприятий в пунктах проведения экзаменов 

не позднее, чем в день проведения экзаменов. 

    2.4. Размещение у входа в каждую аудиторию информации                                  

о ближайших эвакуационных выходах (план эвакуации). 

   2.5. Оборудование дверей эвакуационных выходов и других дверей                

на путях эвакуации легкооткрывающимися запорами в соответствии                      

с требованиями противопожарной безопасности. 

    2.6. Проведение внеплановой проверки (тренировки) 

работоспособности систем противопожарной безопасности. 

     2.7. Оснащение ППЭ средствами и материалами, необходимыми для 

проведения ГИА-11, ЕГЭ, в том числе средствами обучения и воспитания, 

разрешенными к использованию по соответствующим учебным предметам 



при проведении ЕГЭ, ГВЭ приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 18 декабря 2023 года № 953/2116 «Об утверждении 

единого расписания и продолжительности проведения ЕГЭ по каждому 

учебному предмету, требований к использованию средств обучения 

и воспитания при его проведении в 2024 году», от 18 декабря 2023 года 

№955/2118 «Об утверждении единого расписания и продолжительности 

проведения ГВЭ по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований 

к использованию средств обучения и воспитания при его проведении 

в 2024 году» (в редакции приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 12 апреля 2024 года № 244/803). 

     3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

обеспечить:   

3.1. Ознакомление лиц, привлекаемых к организации и проведению 

ГИА-11, ЕГЭ в 2024 году, с требованиями порядка проведения ГИА-11, 

методическими рекомендациями по проведению ГИА-11 под роспись. 

3.2. Контроль за участием работников общеобразовательных 

организаций в проведении ГИА-11, ЕГЭ.  

     3.3. Присутствие работников общеобразовательных организаций                        

в пунктах проведения ГИА-11, ЕГЭ, на инструктажах.  

     3.4. Сопровождение выпускников текущего года в пункты проведения 

ГИА-11, ЕГЭ согласно транспортным схемам перемещения.  

3.5. Ознакомление участников ГИА-11, ЕГЭ с полученными 

результатами экзаменов в течение одного рабочего дня со дня их передачи                 

в образовательные организации под личную подпись участника ГИА-11, 

ЕГЭ, обеспечивая работу места информирования с 9.00 часов до 20.00 часов 

местного времени. 

3.6. Направление отчета об осуществлении информирования 

участников ГИА-11, ЕГЭ с полученными результатами по каждому учебному 

предмету в отдел общего образования департамента образования 

администрации города не позднее двух рабочих дней со дня утверждения 

результатов ГИА-11, ЕГЭ и протоколов проверки результатов экзаменов по 

форме согласно приложению к настоящему приказу.  

3.7. Информирование участников ЕГЭ, их родителей, педагогов                          

о порядке и сроках подачи и рассмотрения апелляций о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА, о несогласии с выставленными 

баллами.      

3.8. Назначение ответственного лица за прием апелляций участников 

ЕГЭ о несогласии с выставленными баллами и своевременную передачу                        

(в день приема апелляции) в департамент образования администрации города 

по защищённому каналу связи (АП Нижневартовск 28).     

4.   Руководителям пунктов проведения экзаменов обеспечить: 



4.1. Организацию и проведение ГИА-11, ЕГЭ в пункте проведения 

экзаменов в соответствии с требованиями порядка проведения ГИА, 

распорядительными актами Министерства просвещения Российской 

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры. 

4.2. Соблюдение регламентных сроков проведения экзаменов, включая 

своевременный контроль технической готовности ППЭ к каждому экзамену 

(не позднее 17.00 часов по местному времени календарного дня, 

предшествующего экзамену), завершение экзаменов (не позднее 16.30 часов 

в день проведения экзаменов), передачу бланков и журналов (не позднее 

19.00 часов в день проведения экзаменов). 

4.3. Проведение инструктажа: 

участников ГИА-11, ЕГЭ перед началом экзаменов 

по противопожарной безопасности, ознакомление с планом эвакуации 

и местами размещения первичных средств пожаротушения 

в образовательной организации, на базе которой организован ППЭ; 

всех категорий лиц, привлекаемых к организации и проведению                             

ГИА-11, ЕГЭ, назначенных в пункт проведения экзаменов, о порядке 

проведения ГИА-11. 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                           

на заместителя директора департамента образования администрации города 

Ю.А. Шитикова. 

 

 

 

Директор департамента                                                               С.Г. Князева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

главный специалист отдела общего образования 

департамента образования администрации города 

Л.В. Козаченко



Приложение к приказу  

департамента образования  

от ___________№ _______ 

 

 

Отчет  

об осуществлении информирования участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

единого государственного экзамена (далее – ГИА-11, ЕГЭ) с полученными 

результатами по каждому учебному предмету в 2024 году 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

наименование ОО 

 

Учебный предмет ГИА-11, ЕГЭ______________________________________________ 

 

 

Период ознакомления участников ГИА-11, ЕГЭ с результатами: 

с ______________________ по ______________________ 

                        (указание сроков) 

 

 

Количество участников ГИА-11, ЕГЭ, ознакомленных с результатами  

в установленные сроки ______________________________________________________ 

 

 

Количество участников ГИА-11, ЕГЭ, не ознакомленных с результатами  

в установленные сроки ___________________, с указанием причины. 
 

 

Количество участников ГИА-11, ЕГЭ, ознакомленных с результатами  

после установленного срока ___________________, с указанием причины. 
 

 

 

Руководитель  

образовательной организации ______________         ____________________         

(Подпись)       (Расшифровка подписи) 

 

 

       ___________________ 

        (Дата) 
 


